
CADERNO 7  5SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2014

Destino(s): 
ABAETETUBA/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
541856152/SANDRO ALEX GOMES SOARES (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2014 a 07/02/2014<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

PORTARIA Nº 007/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645075

O diretor do Hospital Regional de Cametá, no uso de suas 
atribuições legais, através da PORTARIA Nº 964/2013 - CGC de 
16 de Abril de 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR,  a servidora Leonira Valente Andrade, datilografa, 
matrícula nº 5108446-1, para responder pela coordenação administrativa 
do SND (Serviço de Nutrição e Dietética) a partir desta data.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Carmelino Augusto Nunes e Silva
Diretor do HRC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645244

PORTARIA: 024
Objetivo: REALIZAR COLETA DE MATERIAL BIOLÓGICO 
NO MUNICÍPIO DE BARCARENA, EM RAZÃO DE SURTO DE 
TOXOPLASMOSE 
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55953042/KÁTIA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS GARCIA 
(TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 10/02/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644734

Número: 3
Assinatura: 07/10/2013
Valor: 678.706,12
Justificativa: Alteração do elemento de despesa passando de 
3390.34 para 3390.37 no valor de R$ 678.706,12 da cláusula 
terceira do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 035/2011-HOL da 
empresa Service Itororó Ltda, Processo nº 2013/70.249, em 
razão da adequação da dotação orçamentária com base no 
Decreto Federal nº 2.271 de 07/07/1997.
Contrato: 35/2011
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644938

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 9/2014
Objeto: Aquisição de Material para o Serviço de Endoscopia 
Digestiva Baixa (Colonoscopia)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br //www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no Sistema 
Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o descritivo do edital.
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/02/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645226

Ato: 060/2014
Término Vínculo: 31/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / ANA ESTELA DE ALMEIDA LIMA (AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 66/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645230

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
constituída pela PORTARIA Nº 918/2013-GAB/DG/HOL
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela

PORTARIA Nº 059/2014 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645235

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de 
sessenta dias, formulada pela presidência da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar constituída pela PORTARIA 
Nº 917/2013 – GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/25391 
de 20/01/2014.
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, o prazo para apresentação 
de Relatório Conclusivo do Processo Administrativo Disciplinar 
instituído pela PORTARIA Nº 917/2013 – GAB/DG/HOL constituída 
pelo Processo nº 2013/289438.

PORTARIA Nº 037/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645237

CONSIDERANDO a ausência, no período de 02/01/2014 a 
21/01/2014 da servidora KATIA CRISTINA DOS SANTOS PERES, 
Medico, matricula n° 5636442/1, Chefe da UTI Pediátrica.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/2415 
– 03/01/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora RITA DE CASSIA MATOS CARNEIRO, 
Medico, matrícula nº 5636094/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia da UTI Pediátrica, 
em razão da ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644936

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº  059/2013 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.548, DE 05/02/2014.
Referente à Licença Prêmio da servidora ANA ROSELY MIZUNO 
DANIN,
ONDE SE LÊ: no período de 17/02/2014 à 18/04/2014
LEIA-SE: no período de 17/02/2014 à 18/03/2014
Belém – PA, 05 de fevereiro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644949

PORTARIA Nº 086/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto 
do dia 30/09/2013, publicado no DOE
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a)  LILIAN CRISTINA PACHECO DE OLIVEIRA 
SANTOS,Administradora,Id.Funcional nº 54195909/1, lotado(a) 
na Gerência de Diagnóstico por Imagem, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/02/2014 
à 01/04/2014, referentes ao(s) triênio(s) de 01/12/2006 à 
30/11/2009 e 01/12/2009 á 30/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 065/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto 
do dia 30/09/2013, publicado no DOE
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a)  THIAGO PAVÃO LAMÊGO, Técnico em 
Radiologia, Id. Funcional nº 54197825/2, lotado(a) na Gerência 
de Diagnóstico por Imagem, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 03/03/2014 à 01/04/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 21/12/2007 à 20/07/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 074/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto 
do dia 30/09/2013, publicado no DOE
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 
5.810/94, a(o) servidor(a)  ROSA DO SOCORRO ANDRADE 
PORTELA,Médica, Id. Funcional nº 5762260/3, lotado(a) na 
Gerência de Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 03/02/2014 à 04/03/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 01/01/2006 à 31/12/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 077/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto 
do dia 30/09/2013, publicado no DOE
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 
5.810/94, a(o) servidor(a)  MONICA ADRIANA DOS REIS 
PEREIRA,Técnico de Enfermagem,Id.Funcional nº 57194394/1, 
lotado(a) na Gerência de Diagnostico por Imagem, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
17/02/2014 à 18/03/2014, referentes ao(s) triênio(s) de 
11/01/2008 à 10/01/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644954

PORTARIA Nº 076/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto 
do dia 30/09/2013, publicado no DOE
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a)  DIANA DA CONCEIÇÃO FERREIRA 
MENDES,Assistente Administrativo,Id.Funcional nº 57194598/1, 
lotado(a) na Gerência de Diagnostico por Imagem, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
03/02/2014 à 04/03/2014, referentes ao(s) triênio(s) de 
01/07/2008 à 30/06/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 064/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE       
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) BELMIRA AMORIM DO AMARAL, médica, Id. 
Funcional nº 5175810/1, lotado(a) na Gerência de Clínica médica, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 17/02/2014 à 18/03/2014, referentes ao(s) triênio(s) 
de 26/04/2005 à 25/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 073/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto 
do dia 30/09/2013, publicado no DOE
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a)  MARIA GRACINÉA PEREIRA E SILVA, 
Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 57192699/1, lotado(a) 
na Gerência de Dia.por Imagem e Endoscópia, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 03/02/2014 
à 04/03/2014, referentes ao(s) triênio(s) de 11/01/2008 à 
10/01/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA


